Carta dels monjos de Sant Llorenç del Munt al papa Alexandre III en relació amb el conflicte que tenien amb el monestir de Sant Cugat del Vallès per l’elecció de l’abat de Sant Llorenç. Els monjos s’adrecen al papa per denunciar els abusos comesos per l’abat de Sant Llorenç escollit pel monestir de Sant Cugat i per la seva parentela. Concretament, es queixen que el candidat escollit per Sant Cugat i els seus han comès abusos i danys a les cases de Sant Llorenç i han ferit el candidat proposat pels monjos del mateix monestir, així com la seva mare. Així mateix, es queixen que fa dos anys i mig que esperen l’inici del judici per dirimir la disputa, i acaben implorant al papa que nomeni nous jutges que no temin fer justícia.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 32, núm. 791e. Còpia de la segona meitat del segle xii.

			Ed. Miquel, «Butlles», doc. 5. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 117.

			A[lexandro], Dei gratia summo universalis Ecclesie pontifici, humiliter conventus Sancti Laurentii salutem et reverenciam. Noverit Sanctitas vestra, domine pater, quod cum ex mandato vestro causa que inter nos et abbatem Sancti Cucufatis vertitur, Helenensi et Dortuensi episcopis audienda et sine debito terminanda commissa fuisset, antequam ab eisdem episcopis convocati essemus, fratres et consaguinei illius monachi, quem abbas Sancti Cucufatis nobis in abbatem elegerat, non expectato ordine iudiciario, contra prohibitionem vestram atroces nobis iniurias et gravia dampna presumptuose inferre presumpserunt; quamdam, enim, vallem nostram, ubi plusquam XL mansiones hominum inhabitantur, hostiliter depredati sunt, fratri quoque illius quem elegeramus nobis in abbatem, quem nos communi voto diligimus, utpote illum qui honus monasterii nostri semper a puero portavit et res sibi comissas bene ministravit, XVIim plagas imposuerunt et matri eius duos dentes excuserunt, quibus semivivis relictis multisque aliis letaliter vulneratis, omnem substantiam et res eorum universas secum asportaverunt, nobis semper ad vestram et ad eorum presentiam quibus delegata fuerat reclamantibus. Tandem, convocati ad presentiam iudicum, apud Terrachonam, compromisimus stare arbitrio domini Ugonis, Terrachonensis archiepiscopi, atque episcopi Barchinonensis per consilium et mandatum eorumdem iudicum, qui auctoritatem suam eis prebuerant, sicut melius ipsi a Sanctitate vestra delegatam acceperant. Deinde per duos annos et dimidium nos eos expectantes et, ut auctoritate sua fruerentur, eis sepius supplicantes post multas dilatorias exceptiones et dampnosas nobis dilationes, satis calamitatibus ac duris contumeliis affecti, ad presenciam vestre Sanctitatis recurrimus, flexis genibus implorantes quatinus tales nobis donetis iudices qui Deum timeant et propter hominem facere iusticiam non vereantur.
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			1167, gener, 19

			Concòrdia entre Pere de Puigverd, abat de Santes Creus, i Guerau de Collent i la seva esposa Ramona, en el conflicte que tenien per les fites que delimitaven les seves propietats, assolida per laude i consell de prohoms. Guerau reconeix la fitació duta a terme per Guillem de Claramunt i Guillem Fortuny, i l’abat renuncia a tot el que reclamava.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 81v. Còpia del segle xiii.

			Ed. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 127. *Papell, Diplomatari, doc. 123.

			Geraldi de Colent uxorisque eius Raimunde

			Manifestum sit omnibus quod ego Geraldus de Colent et uxor mea Raimunda, consilio proborum hominum, diffinimus et evacuamus hoc quod hac clamabamus intra fixorias vestras et recognoscimus quod totum hoc est de vestra parte et de vestro iure. Et concedimus illas fesorisis quas Guillelmus de Claro Monte et Guillelmus Fortunius posuerunt inter et vos et modo ibi sunt, sicut est manifestum. Et similiter ego Petrus, abbas de Sanctis Crucibus, et conventus ipsius loci diffinimus tibi Geraldo de Colent et uxori tue Raimunde illud quod vobis hac clamabamus infra terminos vestros et fexorias et venimus ad finem et concordiam vobiscum laude et consilio proborum hominum.

			Sig(Senyal) Raimundi, presbiteri Constantini.

			Actum est hoc XIIII kalendas febrarii, anno XXXº regni Ledovici iunioris.

			Sig+num Geraldi de Collent. Sig+num Raimunde, uxoris eius. Sig+num Mironis de Castro Fels. Sig+num Raimundi, presbiteri Constantini. Sig+num Guilllelmi Boschet. Sig+num Bernardi Augerii. Sig+num Bernardi Boschet. Sig+num Guillelmi Ferrarii.

			Sig+num Petri monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			[1166-1167], març, 4. Laterà

			El papa Alexandre III comunica al bisbe Bernat Roger d’Urgell les denúncies de l’abat de Sant Pere d’Àger contra ell, i mana que restitueixi a aquest monestir tot allò que li havia pres.

			A ACU, Papals, perg. 18.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1605.

			Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Urgellensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Miramur plurium et adversus te de iure movemur, quod cum dilectus filius noster Aggerensis abbas coram venerabilibus fratribus nostris Terraconensi archiepiscopo, Pampilonensi, Oscensi, Calagorritano et Dertosano episcopis ex parte nostra te monuisset, ut donec causa que inter te et ipsum vertitur tractaretur, pro qua ad Sedem Apostolicam appellaverat, non discederes, tu appellatione neglecta quasi de iure diffidens moram facere noluisti. Volentes igitur eidem monasterio in suo iure diligenter adesse et eius gravaminibus providere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus ea que iam dicto monasterio diceris abstulisse, sine contradictione restituas et in pace dimittas, aut coram venerabili fratri nostro Tarraconensi archiepiscopo cui mandatum dedimus, ut te ad alterutrum horum agendum per suspensionis sententiam districto compellat, plenam ei iustitiam facere non moreris.

			Datum Laterani IIII nonas marcii.
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			1167, abril, 15

			Per laude de Pere Sanç de Llobera i Bernat de Merola, i en presència de molts prohoms, Arnau de Cardona i Bernat de Claret, i els seus fills Berenguer i Ermessenda, dona d’Arnau, posen fi als clams i queixes que es tenien els uns dels altres. Per assolir la pau i la concòrdia, Bernat de Claret i Berenguer donen a Ermessenda i als seus fills i Arnau, el seu marit, tot el que tenen a Comabella, cinquanta morabatins i un cavall.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I, doc. 60, f. 26v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 402.

			Notum sit cunctis omnibus hominibus presentibus atque futuris quod Arnaldus de Cardona et Bernardus de Claret et filius eius Berengarius et Ermessendis, uxor Arnaldi de Cardona, pariter invicem inter se veniunt ad finem et concordiam de clamoribus et querimoniis quod inter se habebant. Et Bernardus de Claret et Berengarius, filius eius, donant Ermessendi, filie sue et sorori sue, et infantibus suis et Arnaldo, viro suo, quantum habent et habere debent in Coma Bela quacumque voce et aquisicione. Insuper predictus Bernardus et Berengarius, filius eius, donant prescripte Ermessendi, filie sue, et infantibus suis et viro suo Arnallo. L a. morabatinos bonos et unum cavallum. Et propter hoc donum quod ego Bernardus de Claret et Berengarius, filius meus, facimus Ermessendi, filie mee, et infantibus suis et Arnaldo, viro suo, veniunt a finem nobiscum et nos cum illis, ex utraque parte sive engan Arnaldus de Cardona et Ermessendis, uxor sua. Et hoc est factum per laudamentum Petri Sancii et Bernardi de Merola. Et est factum in presencia Berengarii de Bioscha et Petri de Merles et Bertrandi de Merles et Berengarii de Valfraosa et multorum aliorum proborum hominum qui hoc viderunt et audierunt.

			Quod est factum XºVIIº kalendas madii, anno Domini MºCºLXºVIIº.

			Sig+num Bernardi de Claret, sig+num Berengarii, filius eius, sig+num Arnalli de Cardona, sig+num Ermessendis, nos qui hanc cartam fecimus et firmavimus testibusque firmare iussimus.

			Sig+num Petri Sancii. Sig+num Bernardi de Merola. Sig+num Berengarii de Bioscha. Sig+num Petri de Merles. Sig+num Berengarii de Vallefraosa. Sig+num Berengarii de Solaneles. Sig+num Bord Laminer.

			Arnaldus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (Senyal) supra.

			446

			1167, juny, 1

			Per laude i consell de prohoms, Pere de Bonastre defineix i evacua al monestir de Sant Cugat del Vallès, a l’abat Ramon i als monjos el mas de Palau de Serps, que injustament reclamava.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 156, f. 47r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1062 (amb data de 1166).

			De Palacio de Serps

			Sit notum cunctis quod ego Petrus de Bonastre diffinio et evacuo Domino Deo et monasterio Sancti Cucufatis, et tibi Raimundo abbati et monachis eiusdem loci, ipsum mansum de Palatio de Serps, quem iniuste requirebam. Et hoc facio laudo et consilio proborum hominum ut ego vel homo per me in predicto manso aliquid [non] requiram vel requirat, set sit solutum et liberum a me et meis Sancto Cucuphati et eius servientibus, sine ullo meo meorumque retentu. Si quis hoc disrumpere temptaverit, nil valeat, set supradicta in duplo componat et in antea hoc firmum permaneat.

			Quod est actum kalendas iunii, anno XXX regnante Lodovico rege iuniore.

			Sig+num Petri de Bonastre, qui hoc facio et firmo firmarique rogo.

			Sig+num Guillelmi. Sig+num Arnalli, filii eius. Sig+num Arnalli, fratris eius. Sig+num Arberti, fratris eius. Sig+num Petri de Volpeieres. Sig+num Raimundi de Vallesica.

			Sig+num Petri sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			447

			1167, juny, 10

			Pel consell i autoritat d’Hug de Cervelló, arquebisbe de Tarragona, s’arriba a un pacte o transacció que posà fi al conflicte que enfrontava el bisbe Arnau de Preixens i els canonges de la Seu d’Urgell, d’una banda, i el prior Ponç i els canonges de Santa Maria de Cornellà de Conflent, de l’altra. En virtut d’aquest pacte, el prior i els canonges de Cornellà defineixen les esglésies de Llívia i Llo a favor del bisbe i els canonges de la Seu, i aquests els donen a canvi l’honor de Pontellà.

			[A] Original no localitzat.

			A ACU, LDEU, I, f. 251r, doc. 864. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1620.

			Noticie cunctorum tradere volumus quod contencio fuit inter Poncium, priorem de Corneliano, et clericos eiusdem ecclesie et Arnallum, Urgellensem episcopum, et canonicis eiusdem ecclesie pro ecclesiis de Livia et de Alone, qualiter prior et canonici Cornelianenses iuris ecclesie sue esse asserebant. Quod quia dubium erat et super hoc incerta lis inter eos vertebatur, convenientes ante domnum Hugonem, Tarrachonensem archiepiscopum, tam Urgellensis episcopus cum clericis suis quam Cornelianensis prior cum clericis suis, consilio et auctoritate predicti archiepiscopi super rebus superius nominatis pacto transactionis interposito litem inter eos vertentem gratuita voluntate inter se diffinierunt. Sed quoniam sine aliquo dato vel retento seu promissio transactio non procedit, Urgellensis episcopus et canonici consilio et auctoritate predicti archiepiscopi ecclesias de Livia et de Alo, cum decimis, primiciis et oblacionibus atque earum terminis et quocumque modo eisdem ecclesiis pertinentibus, sibi iure perpetuo possidendas retinuerunt, atque priori de Corneliano et canonicis suis quicquid Urgellensis ecclesia habebat vel habere debebat in Ponteliano vel in suis terminis in causam transaccionis perpetuo possidendum dederunt, eo tenore quod predictus prior et omnes successores sui atque Cornelianenses canonici predictum honorem semper de beneficio Urgellensis ecclesie se habere recognoscant. Et ego Poncius Cornelianensis prior cum omnibus canonicis eiudem ecclesie, quorum nomina inferius scribuntur, facio, laudo hanc transaccionem superius conprehensam et diffinio per me et per omnes successores meos et per omnes Cornelianensis ecclesie canonicos, qui modo ibi sunt vel in antea erunt, ecclesias de Livia et de Alo cum omnibus sibi pertinentibus, sicut superius scriptum est, tibi Arnallo episcopo et canonicis Urgellensis ecclesie. Et si aliquod ius Cornelianensis ecclesia in predictis ecclesiis habebat, totum vobis et Urgellensis ecclesie donamus atque concedimus ego et canonici Cornelianenses per nos et per successores nostros, ita quod Urgellensis ecclesia numquam super hoc possit a Cornelianensi ecclesia vel a suis inquietari, hoc addito quod de evictione vobis promittimus. Et ego Arnallus episcopus et canonici Urgellensis ecclesie per nos et per successores nostros donamus tibi Poncio priori et canonicis Cornelianensis ecclesie atque omnibus successoribus vestris in causam transactionis omnem honorem quem habemus vel habere debemus in Ponteliano et in suis terminis totum integre et sine aliquo retentu, ita quod vos et omnes successores vestri predictum honorem de beneficio Urgellensis ecclesie et vos habere cognoscatis, hoc tamen addito quod, si evictus fuerit a vobis predictus honor de Pontelia, arbitratu boni viri ipsum honorem vobis recompensemus.

			Actum est hoc IIIIº idus iunii, anno Dominice Incarnacionis MºCLXºVIIº.

			Sig+num Poncii, Cornelianensis ecclesie prioris. Sig+num Raimundi, eiusdem ecclesie sacriste. Sig+num Petri prepositi. Sig+num Arnalli de Iunchera. Sig+num Guilelmi de Senaruz. Sig+num Petri de Alb. Sig+num Berengarii presbiteri. Sig +num Petri de Calleges.

			Sig+num Arnalli, Urgellensis sedis episcopi. Sig+num Wilelmi prioris. Sig+num Guillelmi sacriste. Sig+num Berengarii archidiaconi. Sig+num Raimundi de Bag, archidiaconi. Sig+num Raimundi de Authes, archidiaconi. Sig+num Alexandri. Sig+num P. archidiaconi. Sig+(Senyal)num Wilelmi caputscole. Sig+num Guillelmi operarii. Sig+num G. de Alb. Sig+num [Arnaldi] de Sancto Stephano. Sig+num Poncii de Anaugia. Sig+num R. Girberti. Sig+num A. Girberti. Sig+num Montaner. Sig+num Guillemi de Alb iunioris. Sig+num G. succentoris.

			Wilelmus Bovarius hoc scriptum scripsit et cum hoc suo assueto signo corroboravit in die et anno.
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			1167, setembre, 1

			Bernat de Pampe, prepòsit de Santa Maria de Solsona, i els seus canonges posen fi a un contenciós que tenien amb Pere de Talteüll i els seus fills Ramon i Bernat per un alou de la Fuliola. El prepòsit i els canonges donen l’alou a Pere i els seus fills amb la condició que donin a la canònica cada any la quarta part dels esplets. També els donen o confirmen una altra honor, que ja tenen per la canònica, a cens d’una bona perna, quatre fogasses, un sester de civada i servei de jova i tragí anuals.

			A ADS, perg. 723. Carta partida per ABC.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 405.

			Notum sit cunctis quod Bernardus, prepositus Celsonensis, cum fratribus suis veniunt ad pacis concordiam cum Petro de Talteul et filiis suis de ipso alode de Fuliola. Concedunt namque prepositus et fratres ipsam sortem alodi unde contencio inter eos erat, ut habeat Petrus de Talteul et filii sui Raimundus et Bernardus per Sanctam Mariam Celsonensem. Ea videlicet racione ut de omnibus fructibus qui de ea exierint habeat Celsonensis ecclesia quartam partem fideliter de blad et de vino et de omnibus aliis expletis. Affrontat autem ab oriente in sorte Berengarii de Vidues, a meridie in strata de Balager, ab occidente in sortem Berengarii de Rapa Gats, ab aquilone in Petro Cerda de Bisiluno. Iterum concedunt eis alium honorem quem ibi tenent per Sanctam Mariam, ut donent eis anuatim unam pernam boonam et IIIIor fogaces et unum sextarium de cibaria et iova et tragi. Est autem predictum aloduim due sortes, una que est ad pratum, altera ad lacunar. Sicut superius scriptum est concedimus vobis predictum honorem ut habeatis eum semper ad servicium Sancte Marie, et non eligatis inde alium seniorem. Si volueritis vendere vel inpignorare, dicite nobis antea per X dies, si nos noluerimus accipere, tunc facite vestris similibus.